MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ROLANTE

GABINETE (ROLANTE)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 5/2024 - GAB-ROL (11.01.14.07)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Rolante-RS, 06 de março de 2024.

RETIFICAÇÃO NO EDITAL  ROLANTE N° 4/2024CAMPUS

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS 2024/1

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria Nº 143, de 27/02/2024, publicada no DOU em 28/02/2024,

e de acordo com os ordenamentos internos da Instituição, torna públicas as retificaçõesp. 25,
para os processos de Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos nos
Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes e Cursos Superiores.
Onde se lê:
2. DO CRONOGRAMA

2.1. O cronograma do processo de Aproveitamento de Estudos está assim definido:

DATA ATIVIDADE LOCAL

26/02/24 a 08/03/24 Período de solicitação, entrega de
formulário e documentos (ANEXO I)

Setor de Registros Acadêmicos

12/03/24 a 19/03/24 Análise dos processos Docentes do Curso

21/03/24 Resultado parcial Site e murais

22/03/24 Pedido de recurso (ANEXO IV) Setor de Registros Acadêmicos

25/03/24 Análise de recursos Docentes do Curso

27/03/24 Resultado final Site e murais

Leia-se:

2. DO CRONOGRAMA

2.1. O cronograma do processo de Aproveitamento de Estudos está assim definido:

DATA ATIVIDADE LOCAL

26/02/24 a 15/03/24
Período de solicitação, entrega de
formulário e documentos (ANEXO I)

Setor de Registros Acadêmicos

18/03/24 a 22/03/24 Análise dos processos Docentes do Curso

25/03/24 Resultado parcial Site e murais

26/03/24 Pedido de recurso (ANEXO IV) Setor de Registros Acadêmicos

27/03/24 Análise de recursos Docentes do Curso

28/03/24 Resultado final Site e murais

Onde se lê:
2.2. O cronograma do processo de Certificação de Conhecimentos está assim definido:

DATA ATIVIDADE LOCAL

26/02/24 a 08/03/24
Período de solicitação, entrega de
formulário e documentos (ANEXO III)

Setor de Registros
Acadêmicos

12/03/24 a 19/03/24 Análise dos processos Docentes do Curso

21/03/24 Resultado Preliminar Site e murais

22/03/24
Pedido de recurso sobre deferimento p/
realização da avaliação (ANEXO IV)

Setor de Registros
Acadêmicos

27/03/24
Divulgação da data de avaliação e dos
candidatos habilitados Site e murais

26/04/24 Resultado final (previsão) Site e murais

Leia-se:
2.2. O cronograma do processo de Certificação de Conhecimentos está assim definido:

DATA ATIVIDADE LOCAL

26/02/24 a 15/03/24
Período de solicitação, entrega de
formulário e documentos (ANEXO III)

Setor de Registros
Acadêmicos

18/03/24 a 22/03/24 Análise dos processos Docentes do Curso

25/03/24 Resultado Preliminar Site e murais

26/03/24
Pedido de recurso sobre deferimento p/
realização da avaliação (ANEXO IV)

Setor de Registros
Acadêmicos

28/03/24
Divulgação da data de avaliação e dos
candidatos habilitados

Site e murais

26/04/24 Resultado final (previsão) Site e murais

Onde se lê:
3.1. As solicitações para o processo de Aproveitamento de Estudos serão realizadas no Setor

de Registros Acadêmicos no  Rolante, no período de 26/02/2024 a 08/03/2024 Campus .

Leia-se:
3.1. As solicitações para o processo de Aproveitamento de Estudos serão realizadas no Setor

de Registros Acadêmicos no  Rolante,  Campus no período de 26/02/2024 a 15/03/2024.

Onde se lê:
3.2. As solicitações para o processo de Certificação de Conhecimentos serão realizadas no

Setor de Registros Acadêmicos do , no período de 26/02/2024 a 08/03/2024.Campus

Leia-se:
3.2. As solicitações para o processo de Certificação de Conhecimentos serão realizadas no

Setor de Registros Acadêmicos do , .Campus no período de 26/02/2024 a 15/03/2024

Onde se lê:
4.1. A análise dos processos de Aproveitamento de Estudos será realizada entre os dias 12/03

 /2024 e 19/03/2024, pelos Professores do Curso que, juntamente com um docente especialista

do componente curricular objeto da solicitação de Aproveitamento, emitirão parecer.

Leia-se:
4.1. A análise dos processos de Aproveitamento de Estudos será realizada entre os dias 18/03

 /2024 e 22/03/2024, pelos Professores do Curso que, juntamente com um docente especialista

do componente curricular objeto da solicitação de Aproveitamento, emitirão parecer.

Onde se lê:

5.3. A Direção de Ensino emitirá parecer deferindo ou não a realização da avaliação.

5.3.1. O parecer será publicado contendo o deferimento ou não para a realização da

avaliação e em caso de indeferimento, o aluno poderá encaminhar, junto ao Setor de

Registros Acadêmicos, o formulário de Recurso (Anexo IV), no dia 22/03/2024.

Leia-se:

5.3. A Direção de Ensino emitirá parecer deferindo ou não a realização da avaliação.

5.3.1. O parecer será publicado contendo o deferimento ou não para a realização da

avaliação e em caso de indeferimento, o aluno poderá encaminhar, junto ao Setor de

Registros Acadêmicos, o formulário de Recurso (Anexo IV), no dia 26/03/2024.

Onde se lê:

5.4.1. A publicação do cronograma das provas de Certificação de Conhecimentos será

realizada no dia 27/03/2024.

Leia-se:

5.4.1. A publicação do cronograma das provas de Certificação de Conhecimentos será

realizada no dia 28/03/2024.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 06/03/2024 16:57)
LETICIA MARTINS DE MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFRS / CR-ROL (11.01.14)

Matrícula: ###272#7

Processo Associado: 23740.000099/2024-67

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 06/03/2024 2b1cba5a1d

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf